РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО

СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2013 год                                 № 36                   ст. Новоцимлянская
«О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» в Новоцимлянском сельском поселении»
В целях повышения уровня профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и для усиления работы заинтересованных органов и учреждений системы профилактики на территории Новоцимлянского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести межведомственную профилактическую операцию «Подросток» в период с 15 мая по 01 октября 2013 года.
2. Создать рабочую группу и утвердить план по подготовке и проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2013 году на территории Администрации Новоцимлянского сельского поселения, изложив  в редакции, согласно  приложения №1.
3. Всем заинтересованным  организациям, занимающимся реализацией данного плана обеспечить выполнение мероприятий операции «Подросток» на 2013 год на территории Администрации Новоцимлянского сельского поселения,  а также оказывать помощь районной комиссии в проведении межведомственной операции «Подросток» 2013года (принимать участие в рейдах на территории Администрации Новоцимлянского сельского поселения).

4. Распоряжение Администрации Новоцимлянского сельского поселения № 22/1 от 14.05.2012 года «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Администрации Новоцимлянского сельского поселения» считать утратившим силу.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Новоцимлянского
     сельского поселения                                              С.Ф.Текутьев
Постановление вносит:

Главный специалист И.В.Болдырева
 Приложение № 1
к Постановлению Администрации Новоцимлянского сельского поселения № 36 от 15.05.2013 года

План мероприятий по проведению межведомственной комплексной операции «Подросток» на территории Новоцимлянского сельского поселения:

Задачи межведомственной операции «Подросток»
· выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения Им ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или иными лицами, на которых возложены эти обязанности, принятие по данным фактам мер в соответствии с законом;

· выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации оказание им всех видов помощи;

· возвращение в общеобразовательные учреждения детей, необоснованно их покинувших, для продолжения учебы;

· выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки;

· выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественные действия;

·  организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости несовершеннолетних;

· выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению несовершеннолетних, подготовка и реализация предложений по их устранению;

· профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных напитков и наркотических средств.
Подготовительный этап

Создать рабочую группу по подготовке и проведению операции «Подросток» в составе:
1. Текутьев С.Ф. - Глава Новоцимлянского сельского поселения – председатель.
2. Болдырева И.В. – главный специалист Администрации Новоцимлянского сельского поселения – секретарь.
3. Романько Р.А. -  УУП ОП МУ МВД № 5 «Волгодонское» лейтенант полиции.
4.Забазнова Л.Г.- директор МБОУ Новоцимлянская СОШ.
5.Попова  О.В.  -   директор МБУК ЦР НСП «ЦДК».
6.Зимин А.М. – учитель МБОУ Новоцимлянская СОШ.
7.Голубова Е.А. -  фельдшер Новоцимлянской сельской больницы.
 «У Т В Е Р Ж Д А Ю»
                                                    Глава Новоцимлянского
                                                            сельского поселения
                                                            _____________ С.Ф.Текутьев
                                                           «__»_____________2013 год

П  Л  А  Н

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК» НА ТЕРРИТОРИИ НОВОЦИМЛЯНСКОГГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№
	Мероприятия
	сроки
	Исполнители

	1
	Разработать план специализированных мероприятий «Каникулы»
	май
	МБОУ Новоцимлянская СОШ, МБУК ЦР НСП «ЦДК»

	2
	Провести совещание рабочей группы с привлечением всех заинтересованных лиц по вопросу организации летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних
	май
	Комиссия по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков

	3
	Ознакомиться с планом работы детской площадки и спортивными мероприятиями  во время летних каникул
	май
	Рабочая группа

	4
	Рекомендовать организаторам детского отдыха активно привлекать для отдыха на детской площадке детей из неблагополучных семей
	май
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения, МБОУ Новоцимлянская СОШ

«Возрождение надежды»

	1
	Выявлять всех несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей и находящихся в тяжелых условиях, для определения их в госучреждения или по опеку
	Май - октябрь
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения, МБОУ Новоцимлянская СОШ

	2
	Определить в социально-реабилитационный центр безнадзорных детей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Май-август
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения, МБОУ Новоцимлянская СОШ

	3
	Трудоустроить на временные работы несовершеннолетних из категории малообеспеченных, неблагополучных семей
	Июнь- август
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения, МБОУ Новоцимлянская СОШ

	4
	После окончания работ направить на курсы профобучения и изыскать возможность постоянного трудоустройства несовершеннолетних указанной категории
	сентябрь
	 МБОУ Новоцимлянская СОШ, лейтенант полиции Романько Р.А.

«Защита»

	1
	Контролировать трудоустройство несовершеннолетних и соблюдение трудового законодательства в отношении их
	постоянно
	 МБОУ Новоцимлянская СОШ, лейтенант полиции Романько Р.А.

	2
	Выявлять случаи вовлечения несовершеннолетних в противоправные действия и употребление алкоголя и наркотиков с  организацией лечения (в случае необходимости)
	В течение года
	МБОУ Новоцимлянская СОШ,  лейтенант полиции Романько Р.А., Новоцимлянская сельская больница

	3
	С наступлением учебного года продолжить в школе лекции по правовому воспитанию учащихся и охране их здоровья
	В течение учебного года
	МБОУ Новоцимлянская СОШ, Новоцимлянская сельская  больница

«Занятость»

	1
	Подготовить списки несовершеннолетних из числа многодетных, малообеспеченных семей и подростков, находящихся на учете в КДН и ЗП для первоочередного трудоустройства их в летний период
	май
	лейтенант полиции Романько Р.А.

	2
	Трудоустроить на временные работы не менее 8 несовершеннолетних через центр занятости
	Июнь-август
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения , МБОУ Новоцимлянская СОШ

	3
	Проанализировать сведения об устройстве выпускников школы и содействовать не поступившим в дальнейшем определении
	декабрь
	МБОУ Новоцимлянская СОШ

	4
	Составить списки обучающихся  выпускников с указанием года выпуска и прогрессии с целью заблаговременного квотирования для них рабочих мест
	Сентябрь
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения , МБОУ Новоцимлянская СОШ

«Всеобуч»

	1
	В рамках социально-педагогического мониторинга проконтролировать явку в школу учащихся в начале уч. года
	сентябрь
	МБОУ Новоцимлянская СОШ, лейтенант полиции Романько Р.А.

	2
	Принять меры по возвращению в образовательные учреждения учащихся, самовольно оставивших школу
	сентябрь
	МБОУ Новоцимлянская СОШ, лейтенант полиции Романько Р.А.

	3
	Привлечь к обучению в вечерней школе несовершеннолетних, ранее оставивших колу и не имеющих основного образования
	Август, сентябрь
	МБОУ Новоцимлянская СОШ, лейтенант полиции Романько Р.А.

	4
	Привлечь к обучению в филиале ПУ-69 несовершеннолетних, окончивших 9 классов
	Июнь, август
	Лейтенант полиции Романько Р.А.,  ПУ-69

	5
	В школе возобновить работу психологопедагогического лектория для родителей
	сентябрь
	МБОУ Новоцимлянская СОШ

«Отсрочка»

	1
	Проконтролировать вопросы трудоустройства и жизнеустройства несовершеннолетних, имеющих условное наказание
	Май, октябрь
	Лейтенант полиции Романько Р.А.

	2
	Активизировать профилактическую и воспитательную работу с несовершеннолетними, осужденными к маарам, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимся из спец.учебно-воспитательных учреждений
	Весь период
	Лейтенант полиции Романько Р.А.

«Коммерсант»

	1
	Выявлять и предупреждать случае незаконного предпринимательства со стороны несовершеннолетних
	Весь период
	Лейтенант полиции Романько Р.А.

	2
	Привлекать к ответственности взрослых, вовлекающих подростков в незаконную коммерческую деятельность
	Весь период
	Лейтенант полиции Романько Р.А.

«Здоровье»

	1
	Провести беседы в школе о безопасности движения на дорогах
	май
	ГИБДД, МБОУ Новоцимлянская СОШ

	2
	Провести Всероссийские соревнования «Безопасное колесо»
	Апрель, май
	ГИБДД, МБОУ Новоцимлянская СОШ

	3
	Провести беседы в школе об осторожности обращения с огнем
	Апрель, май
	МБОУ Новоцимлянская СОШ,  ПЧ-78

	4
	Провести беседы и акции по предупреждению употребления спиртных напитков и наркотических веществ
	Апрель, август
	МБОУ Новоцимлянская СОШ, Участковый инспектор

	5
	Направить на отдых в детские лагеря области детей-сирот и детей из многодетных и малообеспеченных семей
	Июнь, август
	МБОУ Новоцимлянская СОШ

 Заключительный этап
1. Поставить на учет несовершеннолетних, а также неблагополучные семьи, выявленные в ходе проведения операции «Подросток» для проведения с ними дальнейшей профилактической работы и оказания социально-правовой и медицинской помощи.

2. Подвести итоги организации летнего отдыха и труда несовершеннолетних. Исполнители: Участковый инспектор, МБОУ Новоцимлянская СОШ(сентябрь).

3. С начала учебного года приступить к проверке работы педагогического  коллектива школы с неблагополучными семьями. Исполнители: МБОУ Новоцимлянская СОШ, участковый инспектор (сентябрь).

4. Продолжить лекционно-профилактическую работу в школе силами ОВД, Новоцимлянской сельской больницы  ПУ-78, ГИБДД.

5. Рассмотреть вопрос об ответственности должностных лиц, нарушающих законодательство в отношении несовершеннолетних.

6. Подготовить материал  по итогам проведения операции «Подросток» в Новоцимлянском сельском поселении для опубликования в районной газете «Придонье».